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Kika (...) Spanien 1993. I: Pedro Almodovar. 
Medv: Veronica Forques, Alex Casanova, Pe
ter Coyote og Victoria Abril.
Sarkastisk erotisk lystspil om Kika (Forques), 
en køn, lidt naiv livsnydende sminkør, der 
først har en affære med en amerikansk for
fatter (Coyote), og dernæst gifter sig med 
hans stedsøn (Casanova) som ikke kan 
komme sig over sin mors selvmord. Kika har 
stadig et godt øje til svigerfaderen, der dog 
også ligger i med en række andre, tiltræk
kende kvinder, mens den forsmåede Andrea 
Snitsår (Abril) kører rundt med et videoka
mera på toppen af sin motorcykelhjelm for at 
samle billedmateriale til sit tabloid-tv-show. 
Almodovar blander forskellige genrer og 
samler sine kendte elementer -  de kraftigt 
farvede kulisser, et aparte persongalleri om
givet af kitschobjekter, samt den store foto
stat af Madrids huse uden for altanen -  til en 
moderne, satirisk helhed, som i sin absurdi
tet giver ganske god mening opfattet som 
tegneserie for voksne.

Ole Steen Nilsson

Maverick (...) USA 1994. I. Richard Donner. 
Medv: Mel Gibson, Jodie Foster, James Gar
ner, Graham Greene, James Coburn. 
Maverick er god underholdning. Den er til
pas afslappet og fræk i sin metabevidsthed, 
som den klædeligt heller ikke krukker med. 
Mel Gibson i titelrollen fylder kompetent un
derspillet biografens cinemascopelærred, 
mens TV-seriens James Garner er rykket til 
seniorgruppen og James Coburn til oldin
gene. Et alle-snyder-alle gamblerplot, som 
har alle mulige chancer for at virke 'lidt 
brugt’, afvikles med overskud -  måske for 
længe -  og med nærmest parodisk skønfoto 
af Vilmos Zsigmond. Donner og Zsigmond 
leger med alle genrens klicheer med afstik
kere helt til Sergio Leone. Filmen har selv
stændigt liv og tynges hverken af TV-serien 
eller The Sting. Jodie Foster får sågar en hel 
del ud af en rolle, der faktisk ikke er meget 
kød på. Musikken ved Randy Newman lever 
til gengæld ikke helt op til filmens øvrige 
standard.

Richard Donner er i øjeblikket faktisk 
Amerikas bedste underholdningsinstruktør, 
ham skal vi sætte pris på, mens vi har ham.

Carl Nørrested

Tommelise (Thumbelina), USA 1994. I: Don 
Bluth, Gary Goldman. Dansk synkronisering: 
Lars Thiesgaard.
Tommelise lægger al for megen vægt på 
menneskelig illuderende apparation, et ved
varende problem for traditionelle, lange teg
nefilm.

Tommelise skal være storøjet sød, kluntet 
og lidt sexet, hvilket medfører at hun får be
herskede bryster og markante lår. Der er 
gået mange svare overvejelser gennem 
Tommelises sømmelige kjole. Hendes frem
træden sættes i relief ved insekters stankel
ben og hyggepadders ranglethed. De udgør 
allesammen et stort nostalgisk 30’er-kom- 
parseri med rullende øjne, festskrud og 
mange 'individuelle’ bevægelser. På den vis 
tager Tommelise afstand fra computeralde
ren. Filmen knytter an til en lidt uheldig og 
fantasiløs arv fra Disneys Pinocchio/Aske- 
pof-tradition med unoder fra både Max 
Fleischer og Van Beuren (Rainbow Parade). 
Der drives ikke rovdrift på H. C. Andersen. 
Det hele er flyttet til det ubestemmeligt tid
løse Paris med klichealferiget lige om hjør
net. Carl Nørrested

Speed (...) USA 1994.1: Jan de Bont. Medv: 
Keanu Reeves, Dennis Hopper, Sandra Bul- 
lock, Jeff Daniels.
Hollænderen Jan de Bont debuterer med 
denne katastrofe-film med stort K, der lige
som sine forgængere i 70’erne er leverings
dygtig i masser af nervepirrende (og velfo
tograferede) stunts. Jack Traven (spillet af 
Keanu Reeves -  enhver svigermors drøm) 
kommer som politimand i Los Angeles i ka
rambolage med sociopaten Howard Payne 
(spillet af -  rigtigt gættet -  Dennis Hopper). 
Helten og skurken mødes første gang i en 
fyldt elevator, der skal sprænges i stumper 
og stykker -  i fald Hopper ikke får udbetalt 
sin ønskede løsesum. Efter meget larm og 
spektakel lykkes det Reeves at forpurre 
projektet. Hopper går til modangreb, og 
monterer en række bomber på en alminde
lig bybus, der detoneres hvis bussens ha
stighed kommer under 50 miles i timen, og 
så går den vilde jagt som filmens titel så di
skret lægger op til. Efter mange strabadser 
og livsfarlige redningsaktioner reddes pas
sagererne faktisk, men filmen slutter ikke 
før vi har har været igennem et ligeså hals
brækkende showdown i Los Angeles’ sub- 
way. De tre historier (elevatoren, bussen og 
toget) virker mest af alt som løst strukture
rede episoder, der ikke har meget andet 
end skuespillerne og de mange spræng
stoffer til fælles. Filmens eksistensberetti
gelse er tydeligvis de mange eksplosive 
stunts, og det tynde manuskript og den 
mangelfulde instruktion lader ikke alene 
skuespillerne, men også publikum i stikken. 
Havde filmen bare haft en eksistentiel eller 
metaforisk vinkel (som til ex. den på tegne
bordet beslægtede Runaway Train af Kon- 
chalovsky) havde det måske været til at 
bære. Nu må man forsone sig med, at man 
om fyrre år vil nyde Speed som en vaske
ægte trashfilm-klassiker fra en fjern og fjol
let fortid.

Kim Foss

Arizona Dream (...) Frankrig 1991. I: Emir 
Kusturica. Medv: Johnny Depp, Faye Duna- 
way, Jerry Lewis, Vincent Callo, Lili Taylor. 
Emil Kusturica er bosnisk instruktør, uddan
net på filmskolen i Prag (FAMU) 1979 under 
Jih Menzel. Menzels indflydelse har altid 
været sporbar i Kusturicas film, der alle -  
næsten alle -  har et stærkt oplevet præg. 
Dagligdagsskildringer fra Kusturicas barn
dom i 50’erne og 60’erne var alle sansede, 
men også med mange farefulde poetiske vi
sioner.
Kusturica har det ikke godt i USA. De poeti
ske visioner, der udløses af et spindel
vævstyndt plot om den fraværende koordi
nation af drøm og virkelighed, mangler 
simpelthen Spielbergske productionvalues. 
Der er al for megen svømmende eskimoisk 
hellefisk i Arizonas ørken og fimserød 
drømmeballon mellem Alaska og New York. 
De fritsvævende drømme fra hhv. Jerry 
Lewis, Faye Dunaway og Johnny Depp vir
ker som ’poetic poison’ og Gallos mange 
filmcitater af fortrinsvis italianamerican ob
servans er anstrengte metalag, skønt en 
udgave af North by Northwest til talentkon
kurrence i oplægget er lovende. Italiana
merican aspektet er efterhånden en ulide
lig kliche, hidført af manuskriptforfatteren 
David Atkins. Videotilegnelse på hurtigspol 
kan anbefales.

Carl Nørrested

Jeg ta’r hvad som helst (l’ll do Anything) 
USA 1994. I + M: James L. Brooks. Medv: 
Nick Nolte, Albert Brooks, Julie Kavner, Joely 
Richardson.
Den amerikanske titel /’// do anything er 
præcist udtrykt den nødvendige attitude for 
at overleve som skuespiller/instruktør/ska- 
ber i dagens TV-dominerede Hollywood. 
Den åndelige horisont domineres allegorisk 
af Popcorn Pictures, der ejes af superprodu- 
centegoisten Burke Adler (Albert Brooks), 
som udtværer enhver instruktørs ego.

Komedieaspektet er ikke uintelligent, men 
sigtet er for uafklaret. I’ll do anything giver 
selv for meget til nogle unoder, som den ikke 
selv vil sætte over styr. Brooks har øjensynlig 
konstateret at ’Burke’ råder over hele Holly
wood -  skønt han selv endnu en stakket tid 
kan benævne sig excecutive. Filmen tange
rer populisme uden at turde tage skridtet til
bage til Capra/Riskin, skønt den så gerne vil. 
Gid den havde gjort det.

Carl Nørrested

▼
Fire bryllupper og en begravelse (Four 
Weddings And A Funeral), UK 1994. I: Mike 
Newell. M: Richard Curtis. Medv: Hugh Grant, 
Andie MacDowell, Kristin Scott Thomas, Ro- 
wan Atkinson.
Foregår i overklassens England og kunne 
egentlig være komediegenrens svar på Pe
ter Greenaway, idet den som titlen også an
tyder er formet omkring konceptet 'bryllup’. 
Den vækker mindelser om Greenaways ba
deværelsesfilm på den måde, at historien er 
fortalt ved primært at vise hovedpersoner
nes bryllupsfester -  vis mig dit bryllup, og 
jeg skal fortælle dig, hvem du er... Filmen 
fungerer udmærket som komedie, den er 
ganske sjov; og så appellerer den naturligvis 
til nogle af vore mest basale tabu-behov: vi 
får stribevis af 'happy endings’ og iørefal
dende popmusik. Man kan dårligt undgå at 
tænke på de mere prosaiske versioner af 
samme ide, der for godt et år siden tog det 
amerikanske marked med storm, det var 
simpelt hen købevideoen med alle bryllups
scenerne fra nogle af de mest populære 
sæbeoperaer. Når denne film også har gjort 
sig så fantastisk godt på det amerikanske 
marked, så skyldes det først og fremmest 
amerikanernes næsegruse beundring for alt, 
hvad der har med britiske traditioner at gøre 
-  det’ bare KLASSE, mand! Filmen er sim
pelt hen hyggelig, den har et hyggeligt glimt i 
øjet at humor og ægte menneskeligt enga
gement. Men et hjertesuk skal lyde: Hvorfor 
skal stakkels Rowan Atkinson absolut køre 
sit Mr. Bean trick af i en film, hvis kvalitet el
lers netop består i, at den er morsom på et 
relativt realistisk niveau? Atkinsons figur gi
ver filmen et ultrakort glimt af ’fald-på-røven’ 
komik -  et tåbeligt stilbrud.

Maren Pust
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